Dei contemnimus; et gloriantes in tribulationibus, calumniari, proscribi et exterminari, denique occidi possumus; flecti vel vinci non possumus. Et cum magno tripudio illud, quod tu puer adolescens, juvenis frequentatus, nondum corde senex concepisti, de patribus nostris exullamus, qui contententes jussa principum meruerunt praemia aeterna. Porro sententias tuas diligenti curiositate trutinantes, quasi spiritualia spiritualibus comparare volumus. Sed sicut, et reliqua non pauca. Ilucensque recitat Dodechinus ex Epistola rescripta ad schismaticum Magdeburgensem.

20. *Bernardus Constantiensis scriptor contra schismaticos a quibus multa patiuntur Catholici.* — Fuerunt et alii orthodoxi, qui adversus hujusmodi schismaticos his ipsis temporibus commentarios edidere, inter quos memoriae proditur Bernardus Constantiensis, de quo Bertholdus: « Hic, inquit, nulla nobis sui ingenii monumenta reliquit, multaque pro Catholicis contra schismaticos sui temporis elegantissime scripsit. Ac primum quidem ad quosdam suos amicos de judicio Gregorii papae VII super schismaticos, et de sacramentis extra Ecclesiam usurpatis. Postea etiam ad venerabilem Hartungum Magdeburgensem episcopum de eadem causa magnum librum luculentissimum composuit ex persona sanctae Ecclesiae, in quo testimoniis sanctorum Patrum omnes insidiosas cavillationes eorumdem schismaticorum prudenter annullasse videtur; sed in iisdem scriptis nimio zelo ductus alicubi modum excessisse notatur, videlicet ubi agit de sacramentis schismaticorum; negat enim omnino ab eis et ab eorum communicatoribus sacramenta posse confici; ita ut ab illis ordinatos si resipiscant, iterum ordinandos censeat. Sed hoc sacratissimo Nicæno Concilio, aequè ut Evangelia, venerando repugnat etc. » Ostendit enim aliis plerisque sanctorum Patrum sententiis, schismaticorum sacramenta ab orthodoxis in Ecclesia fuisse recepta.

Nitebatur ex adverso contra Henricum imperatorem schismaticum Apostolicæ Sedis legatus ¹, Altmannus Pataviensis episcopus, qui in Salisburgensi metropoli vacanti obitu (ut dictum est) S. Gebhardi archiepiscopi, subrogandum curavit successorem sanctum alium, nempe Thiemonem abbatem; quod hoc anno fieri contigisse, quas illæsas conservavit eadem Ecclesia Salisburgensis, expressum habetur; extant autem ejusdem Thiemonis ²: Acta ab auctore illius temporis collecta, in quibus de his, quae passus est ab Henrico imperatore pro fide Catholica, ista leguntur: « Tredecim namque annis quibus præhuit, bellis, obsidione, gladiis, captivitate, omnia extrema perpasso, instar beatissimi Athanasii Alexandrini episcopi, nunquam pæne liberum corpus, nedum libera auctoritas fuit, etc. Quomodo autem post fratrum

¹ Joan. XIV. — ² Ephes. II. — ³ Matth. X. — ⁴ Luc. XI. — ⁵ Luc. XIX. — ⁶ Psal. LXXII. — ⁷ Matth. V. — ⁸ Sap. V.

¹ Ganis antiq. lect. tom. VI. pag. 1238. — ² Ibid. tom. IV. Antiq. lect. pag. 673.

necem, et ipse jugulum præbens est divinitus liberalus, ex eisdem Actis sic accipe : « Jamque multum temporis fluxerat, nec flecti a rectitudine statuti sui tenax animus quibat. Quare tedium Cæsarianis facientem, gladio finiendum decreverunt. Ad quod piaculum custos pro se alium militem conducere maluit, quasi per alterum ipse rem agens immunior foret, sed mentita est iniquitas sibi. Spiculator ergo ingrediens, ubi fortis agonista Dei servabatur, rem prius pro qua venit aperit. Respondit intrepidus episcopus : Domini voluntas fiat. Surgensque, dicto Symbolo cum oratione, procubuit, et cervicem super lignum extendit. Accedens licitor, totis viribus fulmineum ensenm adegit, sacram vero cervicem, ac si ferrum ac lapidem, secare non potuit. Tantum summa cutis vix tenuem velut lineam ictus, et quod solum ictus agnosceretur, accepit, quod signum ulterius obduci, quandiu in corpore vixit, non potuit. Relinquere per hoc voluit omnibus audita Dei omnipotentia, et suæ virtutis indicium, et humani flagitii. Quo semel cæpto minister diaboli frustratum ictum suum impulans, quod negligerter fecisset, denuo cum cura et enixius ferire parabat. Age, cernere erat, vim viribus exire conantem. Tum in altum vibrans gladium, ut ab alto graviori ingereretur in gulam, trabem super verticem dum non provideret, valido prius ictu signavit; erat enim in æstuario, fractusque continuo ensis in partes dissiliit. Indicium fuit pontifici, quod nondum venerat hora ejus. Non in tenebris, neque sub tecto, verum inter confertissimos hostes apud Corozam triumphus illum manebat. Equidem et armiger salana, casu credens rem factam, sed manifestam Dei manum expavescens, tum virtute, tum auctoritate viri permotus, flexit animam suam, et ejusmodi preces effudit coram sancto prostratus : Confiteor, pater domine, omnipotenti Deo, quia infelix ego homo peccavi multipliciter in sanctum et honorabile caput tuum, non uniformiter; sed per illum, qui te salvavit, obtestor et flagito, ut veniam reo indulgeas per tuam clementiam. Ad hæc tam pia facilitate, quam prudenti discretionem in hunc modum respondisse episcopum accepimus : Quoniam pœnitet delicti in nos admissi, ex parte mea corde tenus illud indulgeo. Si quid vero in Deum perinde constat flagitiose commissum, notum a sæculo est Domino opus suum, quod reddere oporteat. De hoc aliter videas, convenit etc. » Quæ hæc secuta sint, et quomodo collectitia pecunia redemptus fuerit, atque demum an. millesimo nonagesimo secundo, peregrinatus in Terram-Sanctam, egregie martyrio perfunctus obierit, idem auctor inferius narrat : consule eum, si scire libet.

21. *Urbanus papa pro monachis laborat : et privilegia eisdem collata.* — Hoc eodem anno Urbanus papa tyrannorum violentias repressit adversus monachos illatas, adversus quos et principes feudatarios Ecclesiæ Diplomate scripto commovit.

Quenam fuerint ista, et quæ iidem principes Urbano parentes adversus invasores in monachorum defensionem constituerint, quæ sequuntur scripta declarant, accepta ab eorundem monasterii archivo, quæ sic se habent :

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, Rogerio duci et Boamundo fratri ejus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Proclamationem ante nostram presentiam fecit Urso Banfinus abbas de quibusdam comitibus et baronibus, qui callida, invidiosa (invidiosaque) episcoporum machinatione seducti, ipsam et ejus monasterium nostris manibus consecratum modo plus conturbant. Unde quia prædictum monasterium ad jus beati Petri pertinere, vestram non latet notitiam, ex auctoritate beati Petri et nostra, monasterium et abbatem vobis commendamus, quatenus custodiatis, adjuvetis, et a malis hominibus, sicut beati Petri proprietatem, fideliter defendatis, et neque depraedationes, neque aliquam sui juris diminutionem a quocumque fieri patiamini.

22. « Semper recordantes, quia in (et) consecratione ejusdem monasterii abbatem et ipsum in manus vestras specialiter commendavimus. Itaque e priore commendatione, et harum litterarum jussione, ab omnibus monasterium nostrum, et præcipue a Goffredo Amici comitis filio, sicut fideles beati Petri, defendite. Qui abbati etiam, pro defensione suæ rerum Ecclesiæ partes maritimas, conterenti, constipatus latronibus sese obviam contulit; atque ab eo subrecto (subrepto) pretio Privilegio nostro, vestris supplicationibus constituto, et aliis scriptis, spolia ejus diripiens, cum suis confratribus satiatum opprobriis eum peditem dereliquit; ac inde quæque jam a patre suo comitem eidem monasterio debite restorationis gratia condonata, ad suas manus sacrilegas nequiter revocavit. Quod si Privilegium et quæque direpta sacrilegus ille renuerit reddere, et abbati ac fratribus dignissime satisfacere, præcipimus ut cogalis. Alioquin ipse et fautores ejus anathemati subduntur.

23. His mox subjunguntur ista simul juncta et annexa litteris Apostolicis :

PRIVILEGIUM ROGERII DUCIS ET BOAMUNDI FRATRIS.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Rogerius dux et Boamundus, Roberti magnifici ducis Italiæ hæredes et filii.

« Nos divino amore et rogatu Ursionis Bandusienis abbatis, venerabilis patris nostri, Bantinum monasterium in honore Dei Genitricis constitutum a domino nostro Urbano universali papa fecisse consecrari, et cum suis rebus omnibus habitis et habendis ab omni.... et episcopali jure et publica omni exactione subtrahi, triginta duobus Catholicis patribus innixis singulis pastoralibus virgis asstantibus, posterorum memoriæ innotescimus. Inter

quos comitum et baronum innumera non defuit multitudo. At tamen monasterium ipsum prædictus (prædictum) dominus papa consecrare omnimodo renuit, priusquam idem et sua omnia in nostra et hæredum nostrorum speciali cura et defensione omnimodo reciperemus, et vicini comites et barones qui aderant, Apostolica jussione Evangelicis sacramentis astricti, eidem monasterio, et rebus omnibus suis, pacem et defensionem perpetuam et generalem libertatem se ubique custodire promitterent. Nos autem cum supradictis comitibus et baronibus nostris, pro anima memorati genitoris nostri, et anima matris nostræ Sihulgaite (Sicelgaite), et remissione peccatorum nostrorum, donamus prædicto sancto monasterio Ecclesiam Sancte-Mariæ de Carratello juxta Sarracenam sitam cum casali suo et Ecclesiis suis et villanis, intus et deforis a Sarracenis constructis, et cum territoriis et pertinentiis earum, sicut abbas Cunuthus et ejus antecessores tenuerunt, et ut eorum scripta testantur. Præfatum etiam monasterium, Ecclesias et homines, et cuncta quæ possidet aut in futurum largiente Domino possidebit, ab omni onere et servitio publico subtrahimus, donationes et concessionem ipsi monasterio factas et faciendas omnimodo confirmamus, maxime præfati genitoris nostri, et principis Siconolphi, a cujus stirpe nobilem maternam originem dux ego suscepi.

24. « Insuper autem venerabilem Apostolicam Constitutionem venerantes, sancimus ut omnes ejusecundumque conditionis homines clericos et laicos, qui in morte vel vita ad præscriptum monasterium, Ecclesias ejus et loca, cum rebus suis transire, aut in suis domibus commorantes se et quælibet bona temporalia sua eleemosynarum largitione conferre voluerint, nullius contradictio inlubeat, et collata eisdem quæcumque fuerint, patrocinio Apostolicæ Sedis, nostraque ordinatione, Bantini fratres quiete et generaliter libere perpetuo possidebunt. Et ut monasterium idem de suscepta libertate et pace semper congaudeat, et de redditibus suis in nullo sustineat detrimentum, statuimus, ut seditores domorum ejus carentes propriis domibus, homines et oblatos ejus et cuncta mobilia et stabilia, et locorum ejus jam habitatores et habitaturos, ubicumque constiterint, cum omni potestate generalis domini perpetuo dominetur atque possideat.

25. « Et quæcumque jura, dominationes et auctoritates habemus nos in nostris civitatibus, castellis et locis, hæc eadem rectores ipsius monasterii perpetim habeant in cunctis obedientiis et possessionibus suis, atque hominibus et oblati, et domorum suarum habitatoribus domos proprias non habentibus, per universas terras nostras constitutis et constituendis per montanas et maritimas partes. Et sicut prædictus dominus noster universalis papa a prænominato monasterio, Ecclesiis ejus, et locis omnibus suis omnia episcopalia jura et publicas omnes exactiones, intervenientibus nostris et nostrorum comitum et baronum precibus,

funditus resecat et repellit, sic communi voluntate omnium nostrum statuimus, ut monasterium ipsum obedientiæ ejus, et homines per universas terras dominationis nostræ, et eorundem comitum et baronum secure et generaliter libere laborent et maneat, et cum suis omnibus animalibus, propriis et aggregatis, aquis, lignis et pascuis, et quæ natura, non cultura producit, generaliter perfruatur, omni publica exactione remota. Dent tamen soli homines ipsius monasterii tantum consuetum terraticum dominis terrarum quas laboraverint, cum justitia et moderatione. Utrunque autem plateaticum emptionis et venditionis omnium rerum, quas pars monasterii cum quibuscumque contraxerit, eis ubique pariter condonamus.

« Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum fas sit præfatum monasterium temere perturbare, aut ejus possessiones auferre, minuere, vel ablatas retinere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, omni titulo et specie quarumlibet oppositionum semper excluso.

26. « Decimas quoque omnium rerum, quæ sub universa dominatione ipsius monasterii, et per omnia ejus loca et pertinentias, humano labore vel studio acquiri lucrative possunt fratres, similiter percipiant et extorqueant, nostra semper auctoritate muniti. Indulgemus autem eis hæc omnia, Apostolicæ Sedis paterna sancta Constitutione inducti, et comitum et baronum nostrorum benigno consilio. Et quia monasterium ipsum post introitum Northmannorum prædecessorum nostrorum, cum intrinseca sua expoliatione, et locorum suorum miserabili depopulatione, cum sacrilegis usurpationibus episcoporum, innumera lugenda detrimenta et indigna sustinuit, quæ breviter in privilegio comitis Amici notantur. Quicumque ergo nostrum, vel hæredum aut successorum nostrorum, hanc nostram sanctam, spontaneam, communem ordinationem temere violare tentaverit, per statutam convenientiam centum libras puri auri teneatur componere, medietatem earum Lateranensi palatio, et medietatem præscripto monasterio.

27. « Et quæ præleguntur, perpetuo illibata permancant. Nos itaque tacti dolore intrinsecus, et extrinsecus aspersi rubore, quoniam labor debitæ nostræ sollicitudinis pretiosum Apostolicum instrumentum, nostris supplicationibus constitutum, et subreptum tempore nostro, nunc usque reperire non potuit, secundum quod fideliter ab eo exemplatum invenimus, nostra nostrorumque comitum et baronum pari memoria protestante præsens hoc simile liberatorium scriptum per manus magistri Theodosii notarii scribi mandavimus, et plumbea bulla nostro solito tyario impressa confirmari, et prætitulato domino abbati dari in civitate Canusio. Anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo, ducatus autem nostri quinto, mense Julio, tertiadecima Indictione.

28. « † Ego Rogerius dux me subscripsi.

« † Signum propriæ manus Boamundi fratris ejus.

« † Robertus comes de Laurello (Lorilello).

« † Roberti Aliorum (Aliorum).

« † Crux manus Goffredi comitis Cupersani.

« † Alexandri ipsius comitis.

« † Signum manus comitis Richardi Andrie.

« † Tancredi Cupersani.

« † Signum manus Roberli Ausia (de Ausia).

« † Signum Roberti comitis filii Guillelmi filii Ivonis comitis.

« † Signum manus Astruvensis G.

« † Ego Gratianus senescalcus pro domino meo

Poletnen. comite in Acherocia languente, hanc crucem feci.

« † Signum manus Unfridi Montis-Cabiosi dominatoris.

« † Amicus gratia Dei inclytus comes ».

29. Hoc eodem anno Urbanus papa monasterio Vallisumbrosæ contulit Privilegium; est ejus exordium: « Cum universalis sanctæ Ecclesiæ filii etc. » In fine autem de tempore dati Diplomatis sic: « Dat. Romæ per manus Joannis sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi cardinalis, anno Dominicæ Incarnationis MXC, Indictione XIII, idibus Aprilis, anno Pontificatus domini Urbani papæ II tertio ».

Anno periodi Græco-Romanæ 6583. — Anno Ære Hispan. 1128. — Anno Hegiræ 483, inchoato die 6 Martii, Fer. 1. — Jesu Christi 1090.

— Urbani II papæ 3. — Henrici IV reg. 25. imp. 7. Alexii Comneni imp. 10.

1. *Mezquita Toletana in Ecclesiam conversa.* — Ad num. 1. Bertholdus in Chron. refert *Tolosæ* habitam Synodum, in qua « legatio pro restauranda Christianitate in Toletana civitate, rege Hispanorum supplicante, (nempe Alphonso VI) destinatur ». Illustrant hanc Synodum quæ habet Rodericus Toletanus lib. 6, cap. 25, quæ hic summarie referam: « Quia adhuc littera Gothica et translatio psallerii et officium missæ institutum ab Isidoro et Leandro pontificibus, quod cum translatione et littera dicitur Toletanum, per totam Hispaniam servabantur, ad instantiam uxoris suæ reginæ Constantiæ, quæ erat de partibus Galliarum, misit Romam ad Gregorium papam VII, ut in Hispaniis omisso Toletano, Romanum seu Gallicanum Officium servaretur ». Cum vero Alphonso rex ad partes Legionis ivisset, *Bernardus* archiepiscopus Toletanus electus, ascitis militibus Christianis, majorem *Mezquitam* ingressus est Toletanam, ibique erexit altaria fidei Christianæ; sed cum *Alphonso* rex cum Sarracenis pacem firmasset de *Mezquita*, Toletum venit proponens, *Bernardum* et reginam *Constantiam*, qua hortante id factum fuerat, in-

condio concremare; quod cum Saraceni Toleti commorantes accepissent, regi obviam exierunt, et ab eo petierunt ut eisdem parceret, ne post ejus mortem male ipsi haberentur. Quibus auditis rex valde gavisus est, et urbem regiam ingressus, « omnia pacifice pertractavit ».

2. *Officium Romanum in Hispaniis receptum.* — Tum cap. 26: « Bernardus », inquit, « ab Urbano II primas institutus Hispaniarum, Roma relicta, per Tolosam rediens, ibidem cum episcopis Gothicæ Galliæ et Narbonensi archiepiscopo Concilium celebravit. Ideo per Pyrenæum in Hispanias transiens, omnium Ecclesiarum Hispaniæ curam gessit, et statuto die, in festo scilicet sanctorum Crispini et Crispiniani, VIII kalend. Novemb. in honore B. Mariæ semper virginis, et BB. Apostolorum Petri et Pauli, et sanctæ Crucis, et B. Stephani protomartyris, Toletanam Ecclesiam convocatis episcopis dedicavit ». Verum quia Ricardus abbas S. Victoris Massiliensis, et sanctæ Sedis legatus « se gerebat in aliquibus minus caute, legatione privatus fuit ab Urbano summo Pontifice revocatus (†) ». Verum ante revocationem clerus et populus totius

(†) Pertinet ad hunc annum Diploma quoddam Alphonso VI Hispaniarum imperatoris, quod offert altari sancti Petri Romæ, monasterium Toletanum S. Servandi, cujus regnum abbas Massiliensis submittit, licet enim in inscriptione Ære mendiam aliquod in Charta illam irrepserit, ex aliis tamen temporis characteribus certus ejus annus eruditur. Primo enim, Bernardus Toletanæ sedis jam archiepiscopatum tenebat, quod non nisi post annum MLXXXIX contigit. Secundo, data est Charta illa Vid. Martii, concurrente feria prima, quod cum hoc anno quadrat. Porro inter subscriptiones hujus Chartæ, prima occurrit Constantia regina, ex quo intelligimus ad hunc annum quin et ad annum MXCIX, ut ex alia Charta, vitam produxisse. Insuper legitur Gomes Auchensis episcopus, qui in alia Charta senata anno Ære MXXXII, nempe anno Christi MXCIV, sese ita subscribit: *Gomes Burgensis episc.* Ex quo inferas Auchensis episcopatus in Burgensem translationem serius quam anno MLXXIV consignari oportere; nempe infra annum MXC et MXCIX. Denique nomen primi Burgensis episcopi post translationem episcopatus Auchensis non Scemeno, sed Gomes fuit. Vet. Monum. tom. 1, col. 516.

Hispaniæ turbatur, eo quod Gallicanum Officium suscipere a legato et principe cogebantur. Ad hoc ultimo res pervenit, militari pertinacia decernente, ut hæc dissensio duelli certamine sedaretur; cumque miles Officii Toletani victor exitisset, rex a proposito non discessit, demumque placuit, ut liber Officii Toletani et liber Officii Gallicani in magna ignis congerie ponerentur, et licet liber Officii Toletani illæsus in igne manserit, rex tamen præcepit, ut Gallicanum Officium in omnibus regni sui finibus servaretur: tuncque natum proverbium: *Quo volunt reges, valent leges*; ex tunc etiam Gallicanum Officium nunquam antea susceptum, fuit in Hispaniis observatum, « licet in aliquibus monasteriis fuerit aliquanto tempore custoditum, et etiam translatio psalterii in plurimis Ecclesiis cathedralibus et monasteriis adhuc hodie recitatur ». Ita Rodericus. Imo Toleti in antiquis Ecclesiis, quæ Mozarabum fuerunt, statis anni diebus res divina Gothicis ritu etiam hodie peragitur. Porro Ricardus Massiliensis abbas anno sequenti, III nonas Octob., adhuc in Hispaniis erat, ut liquet ex Charta a Baluzio in Appendice Marcæ Hispanicæ pag. 1192 recitata, in qua tamen legitur; « Ricardus cardinalis, qui est abbas Sancti-Victoris Massiliensis », qui ideo Sedis Apostolicæ legatus amplius non erat. (1)

3. *Concilium Melphitanum.* — A num. 2 ad 8. Bollandus ad diem ix mensis Februarii in Vita *sancti Sabini* episcopi Canusini, circa annum DLXVI demortui, ac in Notis ad Historiam ejus Inventionis, a Joanne archidiacono Barensi scriptam, Labbeus tom. x Concil. aliique jam observant, Concilium *Melphitanum* ad superiorem Christi annum pertinere; neque id in dubium revocari potest: cum Joannes Romanæ Ecclesiæ diaconus et cancellarius in Epistola ad abbatem Molismensem, a Labbeo ibidem pag. 479 recitata scribat: « Dominus Urbanus papa præcepit in eodem Concilio Melphitano, ut quæ usque ad illud Concilium per principes data monasteriis fuerant, firma et integra permanerent. De cætero abbates ab acquisitione hujusmodi abstinerent. Hoc sane Concilium Melphitanum celebratum est anno Dominicæ Incarnat. MLXXXIX. Porro per hujusmodi temperamentum, et abbates ab Ecclesiarum invasionibus cessaverunt, et episcopi non omnino spoliare monasteria voluerunt. Plures enim inter eos quereke sic postea in nostra Romana Ecclesia definitæ sunt. Quæ autem scribimus, præsentibus nos, et audisse et vidisse noscatis ». Ad hæc Lupus Protospala ait: « Anno MLXXXIX, facta est Synodus omnium Apuliensium, Calabrorum ac Brutiomm episcoporum, in civitate Melfiæ, ubi adfuit etiam

dux Rogerius cum universis comitibus Apuliæ ac Calabriae et aliarum provinciarum, in qua statutum est, ut sancta Trevis (id est Tregua Dei) retineretur ab omnibus subjectis ». Subdit Lupus, Urbanum II venisse *Barium*, et ibi consecrasse *Confessionem Sancti-Nicolai*, et Heliam archiepiscopum ordinasse. Ipsemet autem Baronius anno superiori num. 5 et seqq. refert Rescriptum consecrationis Helicæ, recteque cum illo Christi anno illigat, et tamen hoc anno num. 7 ait, absoluto Concilio Melphitano Urbanum II *Barium* venisse, et illic Heliam Barensem archiepiscopum consecrasse. Quare non nisi anno superiori celebrato jam Concilio Melphitano *Helias* ordinatus est archiepiscopus Barensis, quod et Joannes archidiaconus Barensis testis oculatus testatur apud Baronium anno MXXI, num. 49.

4. *Anno superiori habitum.* — Denique Labbeus citatus auctor est, in Codice Ms. Romano hæc verba canonibus Melphitanis præfigi: « Anno Dominicæ Incarnat. MLXXXIX, Pontificatus domini Urbani papæ II, Indict. XII. IV idus Septemb. congregata est apud Melfiam Apuliæ urbem ejus jussu Synodus episcoporum LXX, abbatum XII ». Hæc porro Epigraphæ eo tempore scripta, quo jam Romæ Indictio a mense Januario initium sumebat. Romualdus quidem Salernitanus archiep. in suo Chronico a Baronio laudato, ait: « Anno Dominicæ Incarnat. MXX, Indictione XIII, mense Septemb. Urbanus papa Synodum celebravit in civitate Melfiæ, etc. » Verum ex Indictione XIII, quæ mense Septemb. superioris Christi anni in cursu erat, corrigendus error, qui in annum Incarnat. irrepsit. Canones in hoc Concilio conditi apud Baronium legendi.

5. *Translatio S. Clementis Metensis episcopi primi.* — Ad num. 8. Hoc anno *Herimannus* episcopus Metensis, levato e terra corpore *sancti Clementis* primi ejusdem civitatis episcopi, illuc a Clemente papa missi, in Ecclesiam in monasterio Sancti-Felicis, ubi antea jacebat, sitam, transtulit; et ab hoc tempore ea abbatia non *Sancti-Felicis*, ut antea, sed *Sancti-Clementis* vocata fuit, quod nomen etiamnum retinet. Meurissius lib. 3 episc. Metensium rei gestæ Acta refert, in quibus dicitur, Translationem *VI nonas Maii* peractam esse, in iisque legitur: « Anno Incarnati Verbi MXX indict. XIII regnante Domino nostro Jesu Christo, imperante Henrico Tertio, Cæsare Romanorum nobilissimo, monarchiam autem regni tenente duce Theoderico (id est, principatum Lolbaringiae, cujus Theodericus dux erat) comite Folhuaro, judice Burchardo, cum regnum et sacerdotium a se invicem dissident, et ideo tam mundana

(1) Hanc Richardi remotionem a gerendo munere legati Apostolici brevem fuisse oportet, nam eodem Urbano adhuc superstite, anno MXXVI, Apostolici legati per Gallias munereungebatur, ut discrete explicat Charta quodam judicii inter Massilienses, et Psalmodienses Septimane monachos vulgata Vet. Monum. tom. I, col. 558. Neque insuper ita certa est Pagni conjectura, reputantis Richardum anno sequenti dignitate legati jam caruisse, cum cardinalem se abbatem Massiliensem, non legatum, in subscriptione Chartæ Baluziana dixerit. Nam etiam in Diplomate Alphonso, de quo in Nota superiori, cardinalis et abbas tantummodo non legatus dicitur: quamvis legatione tunc certissime fungetur.

quam Ecclesiastica miserabiliter fluctuarent, B. Clementis primi nostri pastoris pia consolatione, nos peccatores et afflictos celestis benignitas recreavit, etc.» Refert postea Hermannus varia bona et privilegia a se monasterio Sancti-Clementis concessa.

6. *Obitus Herimanni Metensis episcopi.* — Hugo Flaviniacensis in Chron. Viridunensi, narrata hac Translatione, quam sancte Herimannus paucos postea dies, nempe IV nonas Maii, obiit, subdit: « Infirmitas, inquit, licet gravis dignitatem vultus et oris constantiam mentis in ipso turbare non potuit. Cum omnibus predicaret publice, non lacebat in Domino suo confisus de vitandis simoniacorum et Nicolaitarum sacrificiis, exponens Nicolaum ideo secundum B. Augustinum ab Apostolis hareticum judicatum, quia in ordine diaconatus eum, quem prius habuerat uxoris usum, Apostolis arguentibus dimittere noluit. In Pascha celebrato divino Officio, se et oves sibi commissas sacramento corporis et sanguinis Dei munivit. Eadem die ad vesperam gravius infirmari cepit », relataque translatione prefata ait, Herimannum convocatis fratribus et filiis eis dixisse: « Commendo vos Deo, state in fide et doctrina B. Petri, sicut a successoribus ejus et vidistis et audistis », et postea spiritum Deo reddidisse. Tum anno MXXII scribit, Metenses elegisse quemdam clericum Trevirensis, Popponem nomine, fratrem Heinrici comitis Palatini: « Et quia Trevirensis episcopus Wibertistarum communione contaminatus erat, a domino Lugdunensi archiepiscopo consecrari eum expetierunt, imposito negotio hoc strenuitati domni abbatis Divionensis (Jarentonis appellati) de ejus industria confidebant. Qui nihil cunctatus domnum Lugdunensem (nempe Hugonem) cum duobus suis suffraganeis, Matisconense scilicet et Lingonense, per bella et gladios, cum omnia mortem intentare viderentur Metim usque deduxit, a quo et consecratus est prima hebdomada Quadragesimæ cum gloria ». Quare erravit Bertholdus, qui ad annum MXXII ait: « Metensis Ecclesia, refutato episcopo quem Henricus ei dare voluit, ipsi sibi canonice Catholicum pastorem elegere, eumque a Gebardo Constantiensi episcopo, Sedis Apostolicæ legato consecrari fecere, sexto kalendas Aprilis, in medio Quadragesimæ ». Bertholdi verba Baronius an. MXXII, num. 6 exscribit. Verum Hugo, qui postea abbas Flaviniacensis fuit,

hoc tempore Viriduni monachus erat, et rem quam vidit recitat. Bertholdus itaque in Chron. tam hic, quam non raro alibi, hallucinatus est.

7. *Floret Thiemo abbas.* — Ad num. 20. Baronius in Appendice ad hunc annum narrat quæ Thiemo abbas S. Petri adversus factionem Henricianam egerit, et quanta pro Ecclesia Dei perpassus sit, quæ apud eum ibidem legenda.

8. *Obitus S. Guillelmi Firmati.* — Hoc circiter anno mortuus est S. *Guillelmus Firmatus*, octavo kalendas Maii, qui vixit et obiit in loco Mantileio dicto, vicino Moritanie, quod castrum est in confinio Minoris-Britanniæ et Normanniæ ab Abrincasis non longe remotum, vulgo *Mortain* appellatum, ut videre est apud H. Valesium in Noët. Gall. voce *Moritanie*. Henschenius, qui vitam ejus ad diem XXIV Aprilis a Stephano episcopo Redonensi scriptam publicavit, ex iis quæ in ea dicuntur, annum eruit; dies enim tantum in eadem notatur. Natus in urbe Turonica, dimisso canonicatu, cum matre sese recepit in eremum, ubi illa ei corporale ministrabat edulium; qua defuncta, in Palestinam devotionis causa profectus est, et reversus in Galliam rursus sanctam in solitudine vitam egit. Inde discedens, pervenit ad locum, qui dicitur *Eona super Rhodanum*, ubi postquam aliquo tempore in rupe quadam vixisset, Jerusalem iterum nudis pedibus abiit, indeque redux *Mantileii* animam Deo reddidit, *Moritonium* post aliquot annos translatus. Robertus de Torineio, vulgo dictus *Robertus de Monte*, in Chronico suo, anno MCLVII ejus Translationem his verbis narrat: « In Octavis Pentecostes, Hugo Rothomagensis archiep. et Rotrocius Ebroicensis, et Richardus Constantiensis, et Herbertus Abrincensis episcopi, apud Moritonium levaverunt corpus beati Firmati ». Ubi cum non dicatur *episcopus*, sicuti nec in ejus Vita, *episcopi* vox meo iudicio a sciolo quopiam intrusa in hunc locum ejusdem Chronicæ ad ann. MCLXXVIII: « Obiit Stephanus vir honestus et litteratus episcopus Redonensis, etc. Scripsit vitam sancti Firmati episcopi, etc. Scripsit etiam mihi quinquaginta versus de senectute ». Civitas autem Redonensis aliquot tantum leucis a Moritonio dissita. Labbeus in Biblioth. librorum Mss. pag. 16, mentionem facit duplicis Ms. vite sancti Firmati patria Turonensis, et jam anno DIX, n. 7, de ejus mansione *Eonæ* locuti sumus.

URBANI II ANNUS 4. — CHRISTI 1091.

1. *Urbano papa extra Urbem morante, Guibertus Romæ recipitur.* — Nongentesimus primus post millesimum sequitur annus, Indictione decima quarta inchoatus, « quo », inquit Bertholdus Constantiensis temporis hujus scriptor, « dominus Urbanus papa in partibus Campaniæ morabatur, et ab omnibus Catholicis debita reverentia colebatur, videlicet a Constantinopolitano imperatore, et a Philippo Francorum rege, aliisque diversorum regnorum principibus tam Ecclesiasticis quam sæcularibus, excepto Tentonicorum regno, ubi multi ex Catholicis in partem excommunicatorum, avaritia decepti, sponte sua se transtulerunt. Romani quoque turrim Crescentii, (nempe munitionem S. Angeli), quæ eatenus domino papæ obediabat, dolo captam diruere tentaverunt. Dominus autem papa facile Romam cum exercitu intrare, et rebellium contumaciam domare potuisset, si non magis cum mansuetudine causam suam agere delegisset ». Et inferius, eodem anno receptum rursus Romæ Guibertum antipapam, narrat his verbis : « Romani quoque Guibertum hæresiarcham, quem jamdudum expulerunt, iterum Romam intrare et sanctam Ecclesiam suis non benedictionibus, sed maledictionibus infestare permiserunt ».

2. *Concilium Beneventanum.* — De Urbano autem subjicit paulo post ista : « Urbanus papa generalem Synodum Beneventi collegit, et sententiam anathematis super Guibertum hæresiarcham, et omnes ejus complices synodali judicio confirmavit ». Cum Beneventi esset Urbanus papa, convenit cum sanctus Aibertus abbas Crispiniensis pro confirmandis regulæ monasticæ institutis, quam suis servandam præscripturus erat. Cui, quæ postulavit Urbanus papa concessit. Scribit hæc qui res ab eodem sancto præclare gestas prosecutus est Robertus archidiaconus ¹. In hoc Concilio factum putamus, quod Urbanus papa residenti cum aliis abbatibus Sancto-Petro Cavensi abbati, alumno monasterii Cluniacensis tribuit usum mitræ, qua ille uti nunquam voluit. Res gesta ita in Actis Vitæ

ipsius describitur : « In Synodo ei more suo capite nudo residenti, sanctæ memoriæ papa Urbanus pontificalem infulam misit, (nempe mitram), quam utique vir Domini, et pro summi Pontificis reverentia venerabiliter recepit et officiosissime salutavit ; et tamen ejusdem sacerdotalis mitræ usum, etiam rogante papa contempsit. Quod non ob aliud fecisse creditur, nisi ut quorundam arrogantiam humilitatis exemplo condemnaret, qui dum se inaniter extollunt, indebitos sibi S. Ecclesiæ honores non metuunt usurpare ». Hæc de his ibi. Nec quicquam licuit præterea de eadem Synodo reperire.

3. *Mantua capta.* — Porro schismaticorum tyrannide valde laborabat Urbanus. Quod enim Henricus imperator jam in Italiam post Eggeberti obitum cum exercitu descendisset, atque Mantuam civitatem dolo cepisset, auctæ plurimum visæ sunt vires schismaticorum, deficientibus ad schismaticos illis, qui non ratione, sed præpollenti potentia sæculari, uti ventis potentioribus agitatæ arundines moverentur. Capta est civitas Mantuana post obsidionem undecim mensium hoc anno, ut Donnizo qui aderat testatur his versibus :

Anno milleno nonageno quoque primo.
Mantua, sordescis, de proditione nigrescis.

4. Quam contigit capi nimirum pridie diei Paschalis, ut idem auctor affirmat. Capta sunt et alia plurima oppida, vix paucis munilissimis salvis. Quorum causa Henricus elatior more suo, schismaticorum pseudopapam jam arescentem virescere fecit, rursus intrudens in Urbem, Urbano apud Sannites Sedem habente. Qui tamen nequaquam animo concidens, sed magis magisque Christi promissionibus fidens, quibus pollicitus esset, quod neque inferi portæ essent prævalituræ adversus Ecclesiam, sacerdotali robore adversus cuncta contraria fortis atque immobilis persistebat, ut diceret cum Apostolo ¹ : « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur : aporiamur, sed non destituimur : persecutionem patimur, sed non

¹ Exstat apud Sur. tom. II. die VII April.

¹ 2. Cor. IV.

derelinquamur : deiecinur, sed non perimus : semper mortificationem Jesti in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesti manifestetur in corporibus nostris. Sed sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christu abundat consolatio nostra ¹ ».

5. *Vitæ communis institutio apud laicos.*

Etenim qui in Germania Catholici permanserunt in obedientia Sedis Apostolicæ, egregie sanctitatis specimen edidere, nimirum ut etiam sæculares homines obligali conjugio perfectioris vitæ religiosorum institutum arriperent, quod scirent fideles in Ecclesia primitiva temporibus Apostolorum esse sectatos : quorum vivendi rationem Urbanus papa laudavit ; atque Diplomate pro eis edito confirmavit. De his hoc anno idem qui supra Bertholdus hæc ait :

« His temporibus in regno Teutonicorum communis vitæ nullis in locis floruit, non solum in clericis et monachis religiosissime commorantibus, verumetiam in laicis, se suaque ad eandem communem vitam devotissime offerentibus. Qui etsi habitu nec clerici vel monachi viderentur, nequaquam tamen eis dispares meritis fuisse creduntur : se enim servos eorumdem pro Domino fecerunt, imitantes eum ², qui non vult ministrari, sed ministrare, qui et suos sectatores ad majoritatem per servitii exhibitionem docuit pervenire, nempe ipsi abrenuntiantes seculo, se et sua ad congregationes tam clericorum quam monachorum regulariter viventium devotissime contulerunt, ut sub eorum obedientia communiter vivere et eis servire mererentur. Quapropter invidia diaboli contra eorumdem fratrum probatissimam conversationem quosdam æmulos incitavit, qui eorum vitam malevolò dente corroderent, quamvis ipsos ad formam primitivæ Ecclesiæ communiter vivere viderent. Unde dominus papa Urbanus illorum conversationem ab ipsis Apostolis plantatam, sed ab eorum successoribus latissime propagatam decreti sui Apostolica auctoritate firmatam, ipsumque decretum prælati eorumdem fratrum his verbis denuntiare curavit :

6. « Quosdam, inquit, accepimus morem vestrorum cœnobiolorum corrodescentes, quod laicos sæculo renuntiantes, et se suaque ad communem vitam transferentes, regendos obedientia suscipitis. Nos autem eandem conversationem et consuetudinem, sicut oculis nostris inspeximus, laudabilem, et eo pro perpetua conversatione dignissimam, quo in primitivæ Ecclesiæ formam impressa est, judicantes, approbamus, sanctam et catholicam nominamus, et per præsentis litteras Apostolica auctoritate confirmamus ». Hucusque ex Diplomate Bertholdus recitat. Scripsit et aliam Epistolam eodem argumento ad eosdem idem Urbanus papa, ut qui communiter viverent, suis episcopis pareant, ex quo Ivo ³ Carnotensis episcopus in suo Decreto

ejusmodi Fragmentum recitat : « Quod autem sedes episcoporum non nisi in Ecclesiis excelsæ constitute et preparate invenirentur in throno ; speculationem et potestatem judicandi, et solvendi atque ligandi a Domino sibi datam maxime docent. Unde ipse Salvator in Evangelio ait ¹ : Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis. Et alibi ² : Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittentur eis ; et quorum retinueritis, retenta sunt. Ideo ipsa prætulimus, charissimi, ut intelligatis potestatem episcoporum vestrorum, in eisque Dominum venerimini, et eos ut animas vestras diligatis, et quibus illi non communicant non communicetis, et quos ejecerint non recipiatis. Valde enim est timenda sententia episcopi, licet injuste liget, quod tamen summo perire providere debet ». Subjicit autem ista Bertholdus :

7. « Non solum aulem virorum et feminarum innumerabilis multitudo his temporibus se ad hujusmodi vitam contulerunt, ut sub obedientia clericorum sive monachorum communiter viverent, eisque more ancillarum quotidiani servitii pensum devotissime persolverent ; in ipsis quoque villis filiarum rusticorum immerere conjugio et seculo renuntiare, et sub alienius sacerdotis obedientia vivere studuerunt ; sed etiam ipsæ conjugate nihilominus religiose vivere, et religiosis cum summa devotione non cessaverunt obedire. Hujusmodi autem studium in Alemannia potissimum usquequaque decenter effloruit ; in qua provincia etiam multe villæ ex integro se religioni contradiderunt, seque invicem sanctitate mortum prævenire incessabiliter studuerunt. Sic utique Deus sanctam suam Ecclesiam in periculosissimo tempore mirabiliter consolari dignatus est ut de multorum conversione gauderet, quæ de excommunicatorum aversione jamdiu non cessavit dolere ».

8. *Tarraconensis civitas donata S. Petro.* — Hoc quoque anno (mirum dictu) cum Henricus rex furit, et debacchatur in Romanæ Ecclesiæ jura, honorat eam Barchinonensis princeps. Nam Berengarius Ausonensis episcopus Romam veniens, translatus in archiepiscopatum Tarraconensem, accipit pallium ab Urbano papa et privilegia pro eadem Ecclesia Tarraconensi ; obtulit vero eidem Urbano Pontifici Berengarii comitis donationem factam anno superiori de civitate Tarraconensi e Sarraconorum manibus vindicata, quam hic tibi ista cupienti, ex ejus Diplomate describendam putavimus. Habetur in Vaticana bibliotheca in Codice Cenci camerarii sub isto titulo :

9. « Instrumentum donationis factæ de civitate Tarraconensi Romanæ Ecclesiæ a Berengario comite Barchinonensi.

« Quoniam audivimus, necnon etiam sæpissime vidimus res verti in contrarium mortuis testibus, principalibus et sapientioribus placuit, ut res

¹ 2. Cor. iv. — ² Marc. x. — ³ Ivo p. 4. c. 74.

¹ Matth. xviii. — ² Jo. xx.

gestas litteris denotarent, et ita quomodo res se habuit, posteris suis traderent. Quapropter ego Berengarius Raymundi, comes Barchinonensis et marchio, hanc chartam scribi jussi, ut semper staret memoria hujus rei, scilicet: Quod ego Berengarius comes praedictus, amore Dei ductus, donavi Domino Deo et Apostolorum principi beatissimo Petro, ejusque vicario Romanae Sedis Apostolico omnem meum honorem, qui mihi competit ex jure paterno, quemadmodum ego divisi cum Raymundo Berengario fratre meo, sicut ego cum fratre, vel habere debeo, specialiter dono ei in Dei nomine Tarraconensem urbem cum omnibus quae pertinent aut pertinere debent ad ejusdem urbis nobilitatem, ea scilicet deliberatione, ut ego et mei posteri omnes, sicut suprascriptum est, teneamus hoc totum per manum et vocem sancti Petri, ejusque vicarii Romanae Sedis Apostolici, per quinquennium persolventes ei censum viginti quinque librarum purissimi argenti ad justum pensum. Et ut principes universi, vel omnes alii qui mecum insudaverint ad praefate urbis restorationem, habeant in confinio hujus urbis paralodium, suam aprissionem, vel quod acceperint per manus nostrae largitionem, non inde persolventes aliquam pensionem, nisi forte compuncti amore Dei voluerint ipsi persolvere sua gratuita voluntate. Ob hoc etiam hanc chartam ratam esse volo, ut omnis hic honor, sicut superius continetur, nullatenus transferri possit in alterius potestatis dominium, sed ego tantummodo et posteri mei in perpetuum teneamus hoc totum per manus principis Apostolorum Petri et ejus vicarii domini Urbani Secundi papae, et successorum ejus, beati Petri Sedem canonice regentium.

10. « Hanc oblationem offero Domino Deo et principibus Apostolorum Petro et Paulo propter redemptionem peccatorum meorum, et patris mei Raymundi, et parentum meorum, per consilium et voluntatem Berengarii archiepiscopi Tarraconensis, et episcopi Gerandensis aequivoce Berengarii, et vicecomitum Deusdedit Tarraconensis et Arval Mironensis (Minoricensis), Barchinonensis, et Geraldii Memanni, et Gereberti Gerardi, et Guillelmi Raymundi, et Dorche fratris sui et Hugonis Dalmacii et Huberti Gonsberti, et Angerii Goufredi, et Alberti Bernardi per manum domini Raineri Romanae Ecclesiae cardinalis¹, qui nunc legatione fungitur in partibus nostris². Era millesima vicesima octava, anno ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo ». Hucusque Diploma, cui ista subjiciuntur ab alio addita: « Tarraconensis civitas per Berengarium comitem et caeteros provinciae ipsius principes restaurari et inhabitari cepta est, anno autem sequenti Berengarius Ausonensis quondam episcopus, per quem potissimum civitas eadem restaurabatur, Sedem Apostolicam adiit, domino

Urbano papae se praesentavit, pallium accepit, privilegium promeruit, per quod in Tarraconensem metropolim translatus, archiepiscopus institutus est ».

11. Pontificium autem Diploma sic se habet:

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Berengario Ausonensi episcopo in Tarraconensem metropolim translato, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

« Inter primas Hispaniarum urbes Tarraconam fuisse insignem et gentilem, etiam Christianae paginae indicia demonstrant. Justus autem Dominus in viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, qui cum in plerisque judiciis incomprehensibilis habeatur, in nullo unquam valet reprehensibilis aestimari. Ipse transfert regna et mutat tempora. Ipsi visum est in eadem urbe olim Tarraconensis urbis gloriam exaltare; ipsi visum est in eadem urbe peccata populi sui visitare. Cum enim in ea Christianorum populus habitaret, visitavit in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Sed ecce jam transactis trecentis nonaginta annis, ex quo praefatam urbem Agarenorum gens prope solitariam fecerit, principum suorum cordibus inspirare dignatus est, ut ejusdem urbis restitutioni, secundum praecipuum Apostolicae Sedis, cui auctoritate (auctore) Deo, licet indigni praesidemus, insisterent. Berengarius siquidem Barchinonensis comes auctoritatis nostrae persuasione commonitus pro animae suae salute cum suae potestatis magnatibus non solum restitutioni praefate urbis insistit, sed et urbem ipsam et omnem potestatis suae terram B. Petro, ejusque vicariis legali stipulatione tradidit, censumque quinque librarum argenti Lateranensi palatio annis (singulis) solvendum instituit.

12. « Nos itaque, praestante Deo, restitutioni hujus optamus cooperatores existere, praedicti comitis institutum, libertatesque et consuetudines, quas novis Tarraconensis urbis colonis promulgasse cognoscitur, collaudamus, et rata manere auctoritate nostra decernimus. Cum universa siquidem ipsius comitis terra, quam beato Petro obtulit, et Tarraconensem urbem ac populum, Domino ibi aspirante, collectum, sub Apostolicae Sedis tutela specialiter confovendum suscepimus, libertatemque illius per comitis Berengarii scripto (scriptum) collatam, eatenus confirmamus, ut nemini quidquam ultra persolvant, nisi sponte propria Romanae se faciant Ecclesiae debitores. Ut igitur haec omnia Deo auctore inconcussa permaneant, nos antecessorum nostrorum privilegia sequentes, qui Ausonensem Ecclesiam Tarraconensis quondam instituere vicariam; tibi, o charissime fili Berengari, quia tuo potissimum studio haec est restitutio instituta, ex Romanae Ecclesiae liberalitatis gratia pallium, totius scilicet sacerdotalis dignitatis plenitudinem, indulgemus.

13. « Praeterea tibi, huiusque successoribus legitime substituendis, qui in Tarraconensis civitatis et Ecclesiae restorationem pari studio insudave-

¹ Ille post Urbanum successit papa, vocatus Paschalis Secundus. —
² A librario negligente praetermissus mensis et dies.

rint, præfatam Tarraconensem Ecclesiam jure proprio possidendam per hujus privilegii paginam confirmamus, una cum omnibus Ecclesiis quas proprio jure noscitur antiquitus possedisse, præcipientes de his quæ Sarracenorum ad præsens subjacent ditioni, ut cum eas Deo placuerit potestati populi Christiani ad debitam Ecclesiæ vestræ obedientiam referantur; salva tamen in omnibus Romanæ Ecclesiæ auctoritate.

14. « Porro Ausonensem Ecclesiam tibi, tuisque successoribus tamdiu concedimus possidendam, donec, auctore Deo, ad pristini status plenitudinem vestro studio Tarraconensis Ecclesia reformetur. Pallio itaque in missarum solemnibus intra Ecclesiam solummodo uti debebis, in præcipuis tantum festiuitatibus, videlicet Natiuitate Domini, Epiphania, Hypapante, Cæna Domini, Sabato sancto, Resurrectionis prima et secunda feria, Ascensione Domini, Pentecoste, tribus festiuitatibus sanctæ Mariæ, sancti quoque Michaelis, et sancti Joannis Baptistæ, in natalitiis omnium Apostolorum, et eorum martyrum quorum pignora in vestra Ecclesia continentur, in commemoratione nihilominus Omnium sanctorum, in consecrationibus Ecclesiarum, episcoporum, clericorum, in annuo consecrationis tuæ die, in solemnitatibus etiam sancte virginis Theclæ, sanctique martyris Fructuosi ac sociorum ejus. Te igitur, reverentissime frater, affectione intima exhortamur, quatenus dignum te tanti honoris pontificio semper exhibeas, Christianis ac Sarracenis sine offensione esse procurans, ad fidem infideles querere, Deo largiente, verbis studeas et exemplis. Sic exterius pallii dignitate procellas in oculis hominum, ut interius virtutum excellentia polleas coram supernæ oculis majestatis.

15. « Plane per præsentis Privilegii paginam officii nostri auctoritate decreuimus, ut quicumque se Tarraconensis Ecclesiæ bona injuste hætenus obtinuisse cognoscunt, ea deinceps eidem Ecclesiæ restituere, præ judicii divini formidine, et Sedis Apostolicæ reverentia studeant. Si quis autem in crastinum archiepiscopus aut episcopus, imperator aut rex, princeps aut dux, comes aut vicecomes, iudex aut quilibet magistratus, vel persona Ecclesiastica vel sæcularis, hujus Privilegii paginam sciens, contra eam venire temere tentaverit, secundo terlioue commonitus, si non satisfactione condigna emendaverit, eum honoris sui et officii periculo subjacere decreuimus, et a Christo, atque Ecclesiæ corpore segregamus. Conservantibus autem, pax a Deo et misericordia præsentibus et futuris sæculis conservetur. Etiam. Amen. Dat. Capuæ kal. Julii per manus S. R. E. Joannis diaconi cardinalis, Indictione decima quarta, anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo primo, Pontificatus autem domini Urbani Secundi anno quarto ».

16. *Inventio corporis S. Sabini in Ecclesia Barensi.* — Hoc eodem anno inventum est Bari,

metropolitana in Apulia civitate, corpus sancti Sabini episcopi Canusini, de quo plura sanctus Gregorius habet in tertio Dialogorum libro. Inventæ autem sunt in sepulchro ejusmodi Inscriptiones :

A dextris.

† TUMBA BEATI MEMBRA SABINI CONTINET ISTA.

Condidi hic præsul membra Angelarius illa,
Quæ Bari primus patefecit, Elia
Tandem sanctorum sublimatore favente,
Urbs est Barensis patre consolata Joanne,
Qui simplex, justus, prudens, pius atque pudicus,
Istam Basilicam veterem nuda et tenebrosam,
Ut decet et decuit, digno cultu renovavit.
Cum tribus hæc aris postquam de more sacravit,
In media S. Sabini membra locavit.
Quæ Magdalenæ sacra sub honore Mariæ,
Membrorum non est primi quoque martyris æpers.

V. IDUS FEBRUARII INDICT. IV.

A sinistris.

† ANGELARIUS ARCHIPRESUL CANUSI ATTULIT HUC
CORPUS S. SABINI ACANUSIO, QUOD FUIT OCCULTUM IN
HOC TEMPLE USQUE AD TEMPUS ELLE ARCHIEPISCOPI
BARINORUM ET CANUSINORUM, A QUO FUIT INVENTUM ET
HIC HONORIFICE COLLOCATUM, MENSE FEBRUARII, INDI-
CTIONE XV.

Porro rei gestæ historia tunc temporis a Joanne archidiacono scripta memoria digna videtur, quæ incipiens ab Ursone archiepiscopo prædecessore Eliæ, sub quo ejusmodi inventio facta est, continet alia plura ejus temporis scitu utilia. Sic enim se habet :

Joannes archidiaconus.

17. « Temporibus Ursonis archiepiscopi, qui prius fuerat apud Rapullam episcopus, sed postea per potentiam et voluntatem ducis Roberti a papa Gregorio, qui et Hildebrandus dictus, ad Ecclesiam Barensis traductus fuerat, archiepiscopus ordinatus est, qui me a primo gradu ecclesiastico usque ad leviticum ordinavit, et archidiaconatus honorem mihi concessit indigno. Sermocinatio inter clericos veteres Ecclesiæ nostræ illo præsentis de altari veteri, quod erat in Confessione, multotiens orta est. Requirebat enim ipse archiepiscopus a sacerdotibus veteranis de eodem altari et illius consecratione, vel reliquiis, vel a quo fuerat olim consecratum : de multis etiam Ecclesiæ nostræ rebus quemadmodum hominibus consuetudo est, scire volens interrogabat. Illi autem retulerunt ei respondentes, eandem fuisse archiepiscopatus Ecclesiam, quæ modo est Confessio, postea vero de super incepta est Ecclesia ad honorem beatæ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ a Bisantio archiepiscopo, et a Nicolao archiepiscopo ejus successoris consummata. Verumtamen de altari prædictæ

Confessionis incerti erant, a quo fuerat pontifice consecratum, vel ejus sancti reliquie suppositæ; a suis autem prædecessoribus relatum memoria retinebant, sanctorum confessorum Memoris et Rufini, qui olim Ecclesiæ fuerant pontifices Canusinae, corpora recondita conservari. Colloquium itaque inter nos cum eodem Ursone habebatur archiepiscopo de inquirendis sub prædicto altari sanctorum istorum corporibus, quoniam id quod de eisdem referebatur, mentibus nostris versabatur ambiguum. Verum quia ipse archipresul nullis et variis impeditus erat negotiis, inquisitio ista protracta est, suoque in tempore omnino dimissa.

18. « Erat namque majorum causarum fere omnium ducis Roberti et consiliorum intimus et particeps, quia et fidelissimum sibi suis in negotiis jam et probatum habebat aliqua in legatione apocrisiarium. Nam frequenter ad prædictum papam legaverat, et Hispaniam illum miserat, quoniam filiam suam comiti Barzelonensi nuptui dederat, quam suæ de regno provincie pro nuptiis confirmandis usque in terram istam quæ sub ejus ducis erat dominio, cum multo comitatu et apparatu sumptuoso conduxerat. Præterea cum eodem duce, quocumque ibat, equitabat fere totius anni per spatium; quoniam pro his quæ refulumus, et aliis, prope se illum volebat degere, suisque in negotiis, ut prænotavimus, habere participem. Rarissime igitur suum ad episcopatum veniebat, aut in Pascha, vel in Natalis solemnitate Domini, aut in quibusdam paucis anni partibus, non tamen diu morabatur, sed tribus diebus vel quatuor, aut, ut multum, per septimanam. Hoc itaque modo transeundo per tempora fatigatus et inquietus, sicut ipse nobis retulerat, sæpe multis sub laboribus, itineribus et sollicitudinibus, utpote tanto duci servire ac placere volebat, vixerat. Tandem autem Hierosolymam est causa orationis ad sepulchrum profectus Domini, et in eodem anno exinde Barum rediit, et aliquanto transacto tempore ivit Canusium, ibi infirmatus obiit, et sepultus est sextodecimo kalend. Martii. Hic vixit in archiepiscopatu Barensi annis novem et mensibus octo.

19. « Hujus autem post obitum successit Elias archiepiscopus, qui primus abbas fuerat, corpusque sancti Nicolai sua in procuratione absque ordinatione tenebat. Hoc autem electo in archiepiscopum voluntate atque consensu ducis Rogerii, filii ducis dicti Roberti, Melliam papam Urbanum adivimus, qui ibidem Synodum celebrabat mense Septembri, quem rogavimus, ut usque Barum descenderet, prædictumque consecraret Eliam in archiepiscopatus honorem, domino Boamundo eundem papam nobiscum deprecante, qui eo tempore Barum jam suo tenebat sub dominio: ipso vero consecrato ab eodem papa in Ecclesia nostri archiepiscopatus, sæpe cum eo loquebantur de prædictis corporibus atque altari. Cæpit ergo sollicitus esse, ut quæret, quatenus de hoc quod ambigue dicebatur et

habebatur, certus foret et amplius non dubitaret. Nam de corpore sancti Sabini mentio nulla erat, sed de supradictis confessoribus, nec temporibus prædicti Eliæ archiepiscopi, neque archiepiscopi Ursonis. Existimabatur enim, quod apud Ecclesiam Canusinam illius sanctæ reconditæ fuissent reliquie; quod probavit postea rei veritas fuisse mendacium. Multotiens enim quæsitum est in eadem Ecclesia de confessoris ejusdem corpore, et a Mordaco nomine prædictæ præposito Ecclesiæ, atque Rainerio et aliis qui præfuerant; sed nunquam et nusquam ab illis potuit hactenus inveniri. Quippe quod ibi non erat, quomodo invenire valebant? hoc autem modo in Ecclesia nostra voluntate divina, quod multos ignotum per annos fuerat, scriptura nulla significante repertum est tandem.

20. « Nam prædictus Elias archiepiscopus cæpit simulac, ut prænotatum est, esse sollicitus de Memoris atque Rufini confessorum in altari jam dicto, ut certus esset, requirendis corporibus; non quievit, vel oblivioni, quemadmodum Urso fecit archiepiscopus, tradidit, sed jussit altare destrui. Quo diruto, apparuerunt ossa in anteriori altaris facie, veluti sub quadam spelunca, vel sepultura condita quodam contecta panniculo. Quo viso statim cæpit idem archiepiscopus illum auferre caute atque suaviter. Verumtamen illum non sequebatur integer totus; particulae namque illius ab illa, quæ prius fuerant integritate corruptæ, jam patrefactæ cadebant; multorum quippe annorum curricula transierunt. Ab illo etenim tempore, quo supradicta fuerunt ossa usque ad hoc ibi supposita, invenimus ducentos et quasi quadraginta præferuisse annos, numerantes diligenter, ut valuimus, episcoporum annos, qui huic nostræ præfuerunt Ecclesiæ. Prædicto autem panno modo supradicto invento, litteræ sunt visæ atque relectæ, quæ dicebant: **ANGELARIUS EPISCOPUS ATTULIT CORPUS SANCTI SABINI.** Hujusmodi etiam scriptura inventa est in tabula una marmorea, quæ ibidem tunc reperta est similiter et in uno tofo: a quo videlicet, tempore hujus episcopi Angelarii usque ad tempus ejusdem Eliæ archiepiscopi, anni præscripti sunt numerati. Archiepiscopus igitur cum omnibus nobis, qui aderant, effectus lætissimus, hoc, quod inopinate inventum est, mox cæpit, ut decebat, reverenter extrahere, atque capsula lignea deinde honorifice collocare.

21. « Interea velocibus alis fama subito volavit per urbem, auresque omnium verberans, id quod actum est nuntiavit. Cucurrit igitur repente uterque sexus et omnis ætas lætitia et gaudio plena, Dominoque omnipotenti meritis reddidit laudes, qui suo in tempore tantam gratiam sui largitate concessit. Sanctos autem artus ad horam sic collocatos, archipresul idem non ita in tempus posterum permanere negligenter permisit, sed marmoream sepulturam, ut solet fieri, apte compositam, tabulam quoque marmoream itidem ad tegumen-

lum, litteris ibi per sculpturam designatis inventionem, et tempus nomenque suum, ut est desuper notatum, significantibus a nobis dictatis, præparari præcepit. His et aliis quæ necessaria erant denique consummatis, episcopos Ecclesie nostræ suffraganeos, clerum omnem et populum die præordinata convocatum, ordinatis ex more deinde ordinibus ecclesiasticis, ut solet in diebus fieri solemnibus cum luminibus et thymiamatibus, præsulibus sustentibus easdem reliquias, sub eodem loco, ubi invente fuerant, honorifice collocavit. His denique solemniter ita consummatis, altare desuper construi præcepit, et ut istius festum inventionis celebraretur decimo die infrante mense Decembri, qui et dies fuit inventionis, constituit, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo primo, Indict. xiv.